



MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 1/2

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	172.194.200,00	173.151.080,00	30.535.192,35	17,63	137.279.100,69	79,28	35.871.979,31
Receitas Correntes	114.506.700,00	115.463.580,00	29.636.232,30	25,67	136.150.836,45	117,92	-20.687.256,45
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.872.576,00	11.872.576,00	3.398.864,51	28,63	15.532.103,44	130,82	-3.659.527,44
Impostos	11.510.326,00	11.510.326,00	3.385.435,58	29,41	15.064.550,96	130,88	-3.554.224,96
Taxas	362.250,00	362.250,00	13.428,93	3,71	467.552,48	129,07	-105.302,48
Contribuições	1.265.000,00	1.265.000,00	257.028,20	20,32	1.515.137,58	119,77	-250.137,58
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I	1.265.000,00	1.265.000,00	257.028,20	20,32	1.515.137,58	119,77	-250.137,58
Receita Patrimonial	120.800,00	120.800,00	292.943,12	242,50	3.180.001,77	2.632,45	-3.059.201,77
Valores Mobiliários	117.350,00	117.350,00	292.943,12	249,63	3.180.001,77	2.709,84	-3.062.651,77
Demais Receitas Patrimoniais	3.450,00	3.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.450,00
Transferências Correntes	101.191.824,00	102.148.704,00	25.488.201,85	24,95	114.508.705,54	112,10	-12.360.001,54
Transferências da União e de suas Entidades	58.294.441,00	59.251.321,00	14.001.707,81	23,63	60.107.979,14	101,45	-856.658,14
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	28.039.383,00	28.039.383,00	7.554.485,13	26,94	34.294.434,40	122,31	-6.255.051,40
Transferências de Outras Instituições Públicas	14.858.000,00	14.858.000,00	3.932.008,91	26,46	20.106.292,00	135,32	-5.248.292,00
Outras Receitas Correntes	56.500,00	56.500,00	199.194,62	352,56	1.414.888,12	2.504,23	-1.358.388,12
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	33.500,00	33.500,00	199.194,62	594,61	1.400.611,78	4.180,93	-1.367.111,78
Demais Receitas Correntes	23.000,00	23.000,00	0,00	0,00	14.276,34	62,07	8.723,66
Receitas de Capital	57.687.500,00	57.687.500,00	898.960,05	1,56	1.128.264,24	1,96	56.559.235,76
Operações de Crédito	53.000.000,00	53.000.000,00	811.762,05	1,53	811.762,05	1,53	52.188.237,95
Operações de Crédito - Mercado Interno	53.000.000,00	53.000.000,00	811.762,05	1,53	811.762,05	1,53	52.188.237,95
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências de Capital	4.677.500,00	4.677.500,00	87.198,00	1,86	316.502,19	6,77	4.360.997,81
Transferências da União e de suas Entidades	4.397.500,00	4.397.500,00	87.198,00	1,98	288.815,45	6,57	4.108.684,55
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	280.000,00	280.000,00	0,00	0,00	27.686,74	9,89	252.313,26
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	172.194.200,00	173.151.080,00	30.535.192,35	27,23	137.279.100,69	119,87	35.871.979,31
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	172.194.200,00	173.151.080,00	30.535.192,35	27,23	137.279.100,69	119,87	35.871.979,31
DÉFICIT (VI) *					18.708.663,87		
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)					155.987.764,56		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00		0,00		
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00		



MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 2/2

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	172.194.200,00	204.621.070,52	31.724.936,02	155.987.764,56	48.633.305,96	37.862.575,92	153.553.733,05	51.067.337,47	152.493.688,59	2.434.031,51
Despesas Correntes	104.770.900,00	152.069.233,88	29.623.949,39	145.716.932,82	6.352.301,06	35.623.224,60	143.947.147,39	8.122.086,49	143.411.423,63	1.769.785,43
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	51.807.500,00	80.799.371,83	17.862.873,75	76.473.744,63	4.325.627,20	19.223.761,24	75.912.828,18	4.886.543,65	75.898.418,87	560.916,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	87.000,00	230.300,00	397,72	222.288,48	8.011,52	397,72	222.288,48	8.011,52	222.288,48	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	52.876.400,00	71.039.562,05	11.760.677,92	69.020.899,71	2.018.662,34	16.399.065,64	67.812.030,73	3.227.531,32	67.290.716,28	1.208.868,98
Despesas de Capital	66.023.300,00	52.151.836,64	2.100.986,63	10.270.831,74	41.881.004,90	2.239.351,32	9.606.585,66	42.545.250,98	9.082.264,96	664.246,08
INVESTIMENTO	63.783.300,00	46.283.884,39	1.211.616,94	4.473.452,91	41.810.431,48	1.329.897,93	3.809.206,83	42.474.677,56	3.284.886,13	664.246,08
INVERSÕES FINANCEIRAS	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	2.230.000,00	5.867.952,25	889.369,69	5.797.378,83	70.573,42	909.453,39	5.797.378,83	70.573,42	5.797.378,83	0,00
Reserva de Contingência	1.400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	172.194.200,00	204.621.070,52	31.724.936,02	155.987.764,56	48.633.305,96	37.862.575,92	153.553.733,05	51.067.337,47	152.493.688,59	2.434.031,51
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	172.194.200,00	204.621.070,52	31.724.936,02	155.987.764,56	48.633.305,96	37.862.575,92	153.553.733,05	51.067.337,47	152.493.688,59	2.434.031,51
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			0,00		0,00	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)	172.194.200,00	204.621.070,52	31.724.936,02	155.987.764,56	48.633.305,96	37.862.575,92	153.553.733,05	51.067.337,47	152.493.688,59	2.434.031,51
RESERVA DO RPPS										

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Controlador Geral

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças
###.193.134-##
PREFEITA

Evilazio Santos de Melo
###.581.634-##
CONTROLADOR GERAL

Luércia de Vaniele de Oliveira Silva
###.874.044-##
SEC. MUN. DE GESTÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA